
 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici

N.429 DEL 31/03/2025 

 
OGGETTO:FSE + 2021/2027 AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLA FREQUENZA 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PER L'A.E. 2025/2026 - MISURA NIDI 
GRATIS-  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI  SERVIZI 
PRIVATI  ACCREDITATI  ADERENTI  AL  PROGETTO  -APPROVAZIONE  BANDO  E 
MODULISTICA   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2025-2027 con deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 115 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamata, nelle more di approvazione del PEG per il triennio 2025/2027, la deliberazione 

G.C. n. 6 del 11/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il  

Piano esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2024/2026, con conseguente individuazione 

dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 

del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n.  

160 del 14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 

04.11.1992 e successive modificazioni;

Visto  il  vigente  regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione  G.C.deliberazione  G.C.  n.  41  del  28.02.2011  e  successivamente  modificato  ed 

integrato;

Visti  l’organigramma  ed  il  funzionigramma  attualmente  vigenti  che  definiscono 

l’organizzazione di vertice della struttura comunale come approvati con deliberazione della Giunta 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
Comunale n. 115 del 30.06.2011, aggiornati con deliberazioni G.C. n. 285 del 21/12/2012, n. 126 

del 01.07.2013 e n. 298 del 15.12.2014, n. 102 del 14/04/2016, n. 151 del 27/06/2016; n. 289 del 

22/12/2016; n. 44 del 18/03/2020; n. 4 del 11/01/2021 (integrata, per la parte dell’assegnazione 

degli obiettivi ai Responsabili di Servizio, dalla deliberazione G.C n. 41 del 16/03/2021), n. 204 del  

12/09/2022, n. 5 dell/08/01/2024;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  38  del  31/12/2024   con  il  quale  è  stata  nominata  la 

Responsabile del Servizio Affari legali, Educativi e Demografici dal 01/01/2024 fino al 31/12/2025, 

nella persona del sottoscritta  Dott.ssa Mariagrazia Tosi;

Richiamati i seguenti atti:

 L.R.  32/02  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale,  lavoro”;

 Regolamento Regionale dei servizi educativi alla prima infanzia DPGR 41/2013 e 

ss.mm.ii.;

 Regolamento comunale  per i servizi educativi alla prima infanzia del Comune di 

San  Casciano  in  Val  di  Pesa  approvato  con  D.C.C.  n.  38  del  28/04/2016  e 

ss.mm.e.ii.

 Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 4591 del 05/03/2025,  modificato 

dal  D.D.R.T.  n.  4808 del  11/03/2025 ,  “Avviso  pubblico  per  il  sostegno della 

frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’a.e. 2024/2025- Misura 

NIDI GRATIS;

Considerato che a seguito della  deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 30/03/2023   il  

Comune ha aderito al  Bando regionale misura Nidi  gratis  sia   per  l’a.e.  2023/2024,  che per  il 

successivo a.e. 2024/2025;

Atteso che il Bando Misura Nidi Gratis emanato dalla Regione Toscana per l’a.e. 2025/2026 

è  analogo a quelli adottati  nei precedenti anni;

  

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
Considerato che il D.D.R.T n. 4591/2025,  modificato con D.D.R.T. n. 4808/2025 stabilisce che:

• artt. 1 e 2: il progetto di cui all’Avviso regionale in oggetto si realizza attraverso l’intervento  

di abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori con ISEE fino ad € 

35.000,00, che eccedono la quota rimborsabile da INPS (bonus Inps di cui all’art. 1, comma 

355, legge 11 dicembre 2916, n. 232),  per la frequenza dei bambini nei servizi educativi alla 

prima infanzia a titolarità comunale, a titolarità di soggetti pubblici non comunali e privati-

accreditati,

• art. 5: l’Amministrazione comunale individua obbligatoriamente i servizi privati-accreditati, 

presso i quali sarà possibile beneficiare della misura NIDI GRATIS, che hanno sede nel 

proprio territorio, attraverso specifico Avviso di manifestazione di interesse  approvato a 

mezzo di determina dirigenziale; a seguito di tale Manifestazione di interesse il  servizio 

privato accreditato dovrà  sottoscrivere l’Atto unilaterale di  impegno per l’adesione alla 

misura regionale NIDI GRATIS, a.e. 2025/2026,  (Allegato B) al  D.D. R.T.n. 4591/2025, 

con  allegata la seguente documentazione:

1) elenco degli importi delle rette applicate,  con indicazione dell’orario di frequenza 

e di tutte le condizioni che ne determinano una possibile variazione in aumento o in 

diminuzione, tenuto conto del rispetto delle percentuali di aumento tariffario stabilite 

dall’art.5  dell’Allegato A al  D.D.  n.  4591/2025,  pena l’esclusione dal  successivo 

Bando Nidi Gratis   a.e. 2026/2027.

2) gli importi,  se previsti,  richiesti all’utenza per la preiscrizione o l’iscrizione al 

servizio, non riconosciuti ai fini dei contributi regionali;

3) gli importi richiesti all’utenza per la refezione, se calcolata separatamente dalla 

retta, non riconosciuti in tal caso ai fini dei contributi regionali;

4)  unicamente  qualora  si  verifichi  un  incremento  delle  rette  nell’a.e.  2025/2026 

rispetto  all’a.e.  2024/2025,  l’allegato  G  al  D.D.  n.  4591/2025,  compilato  e 

debitamente sottoscritto dal Legale Rappresentante della struttura educativa;

Dato atto che l’adesione alla misura Nidi Gratis ha visto una numerosa  partecipazione  di  

famiglie, sia presso gli asili nido comunali  che  presso i servizi privati accreditati, che anche grazie 

al  Bonus  Inps  hanno potuto  beneficiare  gratuitamente  del  servizio  di  Nido d’infanzia  con una 

completa occupazione di tutti i posti nei 4  servizi presenti sul territorio, e precisamente

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

• a.e. 2023/2024 : totale di 79 famiglie (n.45 famiglie iscritti ani nidi comunale e n. 34 iscritti  

ai nidi privati accreditati )

• a.e. 2024/2025 : totale di 87 famiglie (n.52  famiglie iscritti  ani nidi comunale e n. 35 

iscritti ai nidi privati accreditati )

Ritenuto quindi  che l’adesione al  Bando Misura Nidi  gratis  ha avuto effetti  positivi  sia  per  le 

famiglie sia per i servizi educativi per la prima infanzia e che pertanto è opportuno e necessario 

aderire anche per il prossimo anno educativo;

Attesa  pertanto  la  necessità  di  continuare  ad  aderire  alla  Misura  Nidi  gratis  e 

conseguentemente emanare per l'a.e. 2025/2026 (settembre 2025 - luglio 2026) specifico Avviso 

pubblico  di Manifestazione di interesse  all’adesione alla misura regionale NIDI GRATIS da parte 

di  servizi educativi privati accreditati presenti nel territorio del Comune di San Casciano in Val di  

Pesa  unitamente  ai  relativi:  modulo  di  domanda  (Allegato  A)  e  Atto  unilaterale  di  impegno 

(Allegato B) di cui  al D.D.R.T n. 4591 /2025 e ss.mm.e.ii. , quali parti integranti e sostanziali del  

presente atto;

Atteso  che,  i  servizi  educativi  che  saranno  individuati  tramite  questa  manifestazione  di 

inetresse,  dovranno  stipulare  con  questa  Amministrazione  un  apposita  convenzione  per  la 

definizione delle condizioni di partecipazione al progetto;

Visto  il  Decreto  legislativo  n.  267/2000,  nonché  il  vigente  regolamento  di  contabilità 

dell’Ente;

Visto  l'art.  147  bis,  comma 1  del  Testo  Unico  sugli  enti  locali,  approvato  con  decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – introdotto dall'art 3, comma 1, lettera D) del decreto legge 10 

ottobre 2012 n. 213- con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile 

da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio attraverso apposito parere;

Visto  l'art.  5,  commi  da  1  a  5,  del  regolamento  comunale  sui  controlli,  approvato  dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 94 del 20.12.2012;

 Ritenuto provvedere in merito.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

4



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa

1. Di approvare  per l'a.e. 2025/2026 (settembre 2025 - luglio 2026) specifico Avviso pubblico 

per  l’acquisizione di  manifestazione di  interesse per  adesione alla  misura regionale  nidi 

gratis, a.e. 2025/2026  da parte di servizi educativi privati-accreditati presenti nel territorio 

del Comune di San Casciano In Val Di Pesa, unitamente ai relativi: modulo di domanda 

(allegato A) e atto unilaterale di impegno allegato B) al D.D.R.T n. 4591 /2025, informativa 

al trattamento dei dati personali , quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di  rimandare  a  successivo  atto  l'approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra 

Amministrazione Comunale e Servizio Educativo aderente al progetto,  utile alla definizione 

delle condizioni di partecipazione al progetto.

3. Di  procedere alla pubblicazione del presente Avviso  di manifestazione di interesse e dei 

relativi modulo di domanda (Allegato A) e Atto unilaterale di impegno (Allegato B) di cui al 

D.D.R.T n. 54591/2025 e ss.mm.e.ii. dal 31/03/2025 al 14/04/2025  all'Albo pretorio e sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa   nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

4. Di dare atto che la persona che ha svolto l’istruttoria e la scrivente che adotta i l presente atto 

non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 

da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis l. 241 

del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016.

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai  sensi e per gli  effetti  di cui agli  artt.  147-bis,  

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli 

interni.

6. il presente provvedimento può essere impugnato davanti al T.A.R. Toscana entro 60 giorni, 

con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario al Capo dello 

Stato.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

5



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo
      

 
Lì, 31/03/2025

Responsabile del Servizio
MARIAGRAZIA TOSI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

6


